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Egész évre.............................. 6 frt.Fél évre.3 
frt. Negyed évre.......................1 frt 50 kr.Egyes 
szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDl LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.

Az intézetben hat, illetve hét különböző 
azakcaoport van, u. m. az építészeti, gépészeti, 

t ké^ vegyészeti,- fémVM . ipari, faipari és SZŐ* 
vetipari szakcsoport, ezek közöl* életbe van 
léptetve a bat első. * *

Az iskolai év szeptember hó ló ik nap­
ján kezdődik • a küvetkező év j unius tara 
30-án végződik. 4

A tanulók beírása szeptember l-ső «nap- 
játóllá-igurt. *' \

Az intézetbe rendes tanulókul fel ró teltek : 
azok, kik az iparos tanulók számára 

szervezeti iskola három évi tanfolyamát be* 
végezték a legalább is jó osztályzatú bizo* 
nyitványuk van;

- a polgári iskola, g/mnasiúm vagy reál* 
iskola négy alsó osztályából jó sikerű bizo­
nyítványt nyertek

iparossegédek és mindazok, kik az a) 
avagy a b) pontban kívánt készültségüket 
felvételi vizsgálat utján bizonyítják.

Általában megkiváptátik, hogy* a belépni 
kívánó növendék az általa választandó szak* 
csoportbeli iparágban vagy előre már gya­
korlatot szerzett legyen, vagy az első évi 
tanfolyam be végeztével kiadott kéthavi szün­
idő alatt gyakorlatot szerezzen.

A felvételi feltételeknek különben meg­
felelő s már a gyakorlatban működött tanu­
lók a nem gyakorlotúk felett előnyben ré­
szesülnek

. A tanítás díjmentes.
A tanfolyam 3 évre terjed. Mindegyik 

év két félévi tanfolyamra oszlik.

TÁRCZA.
Dalok.

Myrza Schaffl-ból.
Ford. FUrna.

L
E földön u lagnagyobb bánatnak, 
Malyet altiraok • wrlyröl hallgatnak.

Ií.
Bautálán fog a dórra kés 
Érintkezni a talppal, 
A gyámást nem csinálható, 
Ccupán mát gyimántköreL

Drégely vára.

A hvél legtöbbnyíre jellemzi Íróját A fenoebbi 
két lóvéiból Is kiolvashatnak annyit, hogy Szondy 
Györgynek a kötelességénél és báladatorság erényei 
közé tartozott. Emez is ritka, neme* tulajdoniig, amaz­
zal együtt pedig szilárd biztosíték arra, hogy rendű 
lo len eloatározásokban nyilatkozzék. É< Így történt 
Stoudy Györgygyel is

Magyarországon már beállott a török világ. Buda 
elfoglalása után 1544 ben már Nógrád vára vidékével 
együtt a töröknek hódolt, a jenei begyek keleti ár 
nyábin egéaz Drégelyig, melynek védelme Szondy 
György várkapitány bivségéro volt bizva Miként fe­
lelt meg hősi hivatásának, azt a kővetkező események 
tnegmn taták.

A török uralom Budáról észak s kelet felé tér* 
jeazkedni igyekezett és fel a bányavárosok éa kelet­
nek Eger vára felé iránynltak budi tervei. Buda ekkori 
parancsnoka Ali pasa AcLmettel Veszprém meghódol 
látójánál, első sorban az Ipoly völgyének meghóditá-

, XII-ik évfolyam.
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A tanítás fösúlya az egyes iparágak 
flljpéleti, i.mertetóaéro fc mi alatt aa
.értendő, hogy: az egy A iparágak czéljaira 
használt nyers anyagow természete, a gyár- 

. tánnódok lényege, továobá a használt külön­
böző műtárgyak, késztnékek és gépek szer­
kezete és helyes alkalm izása, végre a gyárt­
mányok alkotása és ren leltetéso oly behatóan 
tárgyaltatok, hogy enne: alapján és segélyé­
vel a tanulók az illető munkák éa iparágak 
mechanikai és gépészeti.! észét, műveleti mód­
jait és szerkezettanát — tanulmányaikhoz és 
hivatáskörükhöz mérten — tudományos ala­
pon ismerjék meg « az' iskolából minél több 
motívumot vigyenek a gyakorlatba arra 
nézve, hogy mily anyagból, mily módokon, 
mily eszközökkel mike. lehet előállitani és 
gyártani. > f

De mivel ily magasabb hivatáskörhöz 
való rendszeres szakképzettséget az intézet 
csak azon egyéneknek adhat, kik koruknál 
fogva még az elméleti tárgyak iránt is fo­
gékonyak s kik a kiszabott három éves tan­
folyam alatt idejükét egészen az iskolai ta­
nulmányoknak szentelhetik: megkivántatik, 
hogy az intézetbe lépők kollö elméleti elő- 

. készültséggel, e mellété valamelyes mű helyi 
gyakorlattal bíró 14- 15 éves ifjak legyenek.

Előhaladolt korú éa oly egyéneknek, kik 
gyakorlati foglalkozásukat meg nem szakít­
hatják, az intézet rendkívüli tanfolyammal 
csak arra nyújthat alkalmat, hogy szakisme- 

■ * reléik egyes'hézagait pótolgathassák.

. • • • ~

Állami közópipartanodink.
A budapesti állami közép ipartanoda 

czélja ós feladatú, hogy építőmestere^ építő-, 
pallérokat, a gépekkel és a munka megosz­
tásával dolgozó, az u. n. tömegtermelő ipar­
ágak számára pedig előmunkásokat, piűfr eső­
töket és kivált oly szakembereket képezzen, 
a kik kisebb ipartelepeknek, gyáraknak önálló 
vezetőivé is lehessenek.

Ezekhez képest ez intézet az országban 
létező ipartelepek gyorsabb fejlődését és a 
hazai* azon fontosabb iparágak átalakítását, 
fokozatot kifejlesztését akarja előmozdítani, 
sőt ezeket nagy részben gyáriparágakká át­
változtatni, melyek mai alakjókban^ mint kis 
iparosok, a külföldi hasonnemű iparágakkal 
többé nőm versenyezhetnek, ellenkezőleg mind­
inkább tért vesztenek.

Ez intézet műmunkásokat, műiparokat 
nem nevel; de némely iparágak természete 
szerint a tanulókban a műipari érzéket is fel 
fogja kelteni és kifejleszteni, annyira, hogy 
iparáguk művésziesitése is törekvésük czélja 
legyen s ez irányban — ha mások segélyé­
vel is — bizonyos öntudattal működhessenek.

Az intézetbe! i oktatás elméletbeli és 
gyakorlati.

Az utóbbit illetőleg^ az intézet tanműhe­
lyében a tanítás a kézi ügyesség gyakorlá­
sára szorítkozik, azonban a bo.végzott mecha­
nikai ügyesség magadása .helyett -csak az 
elméletben kifejtett elvek alkalmazására a 
szem 1 éltetésére és a főbb* művelet módúk íé-

sára törekedett, és itl Drégely állott első akadályul. 
A kis őröd, midőn ellene 1652 év" nyáfiHr ARpis* 
8 — 10 ezernyi hadával megindult: egyedül Szondy 
Györgynek parancsnokáig* alatt állott, mert liszt társ* 
Borfaluéi Gergely épen szabadságidejét bazználván, 
távo|. családjánál időzött. Miként folyt lo az örökké 
emlékezetes ostrom, azt a közeltoró történetíró Ist­
ván ffy Miklós alnédor (Istvánffí Regni Bnng História, 
1185. kiadás 214-2lb lap) következőleg Írja le:

A törökök a vár közelébe érkezvén, éjjel gyor­
san aáncaokat ázattak és védsövényeket fonattak, és 
azokba négy nagyobb faltörő “és ’ hat középszerű zu- 
gárégyút helyeztek. És ezekkel megkezdődött a vár 
falainak szakadatlanul lövetne.* Rövid időn a magas 

torony, mely a bqjárat fölött emelkedett, és annak 
védelmére szolgált: leomlott, maga alá temetve (többi 
közi) Zoliéi Jánost, kiben Szondy légderekabb segéd- 
tiszljét vészié el. A vár körfalat, minthogy ‘ régi és 

gyenge alkotmány volt, több helyen oly rést mutattak, 
hogy Szondy a vár megtart hatása fölött kétségbe 
esett. Hanem as ostromló AH is megsekalta eddigi 
sikertelen fáradalmait, azért megkísérlő a könnyebb 
utat és feladásra szófíltatá fel SzondyL E végre ma* 
gáboz bivalá as orosz! plébánost, Márton papot és ezt 
bizta meg a várba küldetéssel, általa üzenyón Szón* 
dynak, hogy mintán a vár tarthatatlan, azt neki fel­
adni ne vonakodjék; tndja ó, hogy Szondy egyike a 
legvitézebb férfiaknak, hősiességét többektől hallotta, 
s azt ö maga is több alkalommal tapasztalta és Így 
igen fájdalmasan esnék nekie, ha a várral együtt 
dicstelen ül veszne el; figyelmezteti s int( tehát, hogy 
a várat feladván, szabadon elvonulhasson és életét 
jobb időkre fenntarthatta. Szondy röviden válaszolt, 
hogy neki szilárd elhatározása inkább becsülettel el­
esni, mintsem hogy általa mógcsalatva, rablánczra 
jatton, és rabszolgaként Ide oda eladás végett bnr- 
czoltassék. "Az ajánlat tehát kÉsöi, éa annyira alk» 
lomazerűtlen, hogy azt el nem fogadhatja, amint ezt

rövid időn tettel is meg fogja matatni. Ezeket mond­
ván, török foglyai közül maga elé vázét tét kettőt, ki­
ket drága bíbor ruhával és pénzzel megajándékozva 
bocsát vissza Alihoz azon üzenettel, hogy kél dalnok*) 
apródját, kiket ő már fel nem nevelhet, fogadja szol­
gálatába éa nevelje vitézekké, mert nz ő határozat* 
rendületlen, hogy n várat vére utolsó hullásáig védel* 
mezendi

Az oroszi leiként és a foglyokat a két apróddal 
Alihoz elbocsátván, pénzét, ruháit, badszoreil, ezüst 
edényeit éa összes értékesebb vagyonát a tornáéira 
bordatt* és ott saját kezével lángra lobbantván, fel­
égető, azután az ólba mén vén, gyönyörű harcim éneit 
lándzsával átnnrá, hogy azok as ellenség birtokába 
ne kerüljenek. Ezeket végezve, minthogy az ellenség 
már a rést kapott faiakra tört, annak visszavetésére 
hirtelen összegyűjti maroknyi őrségét, és azsal — mi­
ntán ügyüket Istennek ajánlva hozzájuk egy megható, 
buzdító és buosftbeezédet tartott, — a vár kapájához 
rohan, kilöveti a sánezpuskák utolsó töltényeit, me­
lyek a benyomnlékban sokat elejtenek, s ó mag* olól 
hősileg harezol, de a nagy özönuel felrohanó jenesé 
roktól egyik térdén mély tösebet kap, ekkor tél térdre 
ereszkedve, viaskodik tovább, míg néhány golyó mel 
lét és fejét találván, teljesen öeszerogyott. így végző a 
bős hadi pályáját F^jét levágták és Alihoz vivők, ki 
a bős testét a vár átelienében elnyúló magaslaton 
katonai pompával temelteté el, és sirja fölé kopjátés 
zászlót tűzetett, jeléül, hogy hősileg küzdve a hasáért, 
becsületes és dicső halált halván, erényét az ellenaég 
is méltóan elismerje. (1562. julius 9én)

Ez Drégely török kézbe jutásának Írott források 
szerint története. De van néproge is, mely e történelmi 
eseményhez fűződik. Úgy beszélik, hogy midőn már 
All sokat bajlódott az ostrommal, egy palánkéi varga 
árnlóként jelentkezeti apaiénál, kési annyi aranyért,

•) Fr. Forték Bar. H«m* • <• 0»M«»tarU p. Mk 
ed«OS pa«r«a ■/■pbstiiacoa* «tK



Felhívás
AfefrAtawff* teríttt/m lakd orroMÓ, «dftrUM ét ttfttil 

•mosná v<ad«á*áArs.

A aagyméltóaágu belügyminiszteriem 39783. VIII. 
B. szám alatt kelt körrendeletével bétánkban a Járvá• 
nyos cbolerának nataláni fel ló]>ésa esőiére as orvosok 
bán szűkölködő törvényhatóságodnak nevetett miniss- 
tsríum által a szükséges számú járvány orvosokkal való 
allét hatóan czéljából mindazon orvosoknak, esetleg 
szigorlók ét az orvot! tanfolyamot végtett növendő 
kék ne k, kik a eb óléra alkalmából jár vány orvotok 
gyanánt alkalmaztatni hajlandók, jegyzékbe vételit 
elrendelte • a* alkalmazandó járványorvosok napidi­
ját as oda ét vissxautaxáai költségek megtérítésén 
kívül as orvosludorok Fittére 6 írtban, sebészek, szi­
gorlók és végűit növendékek rétiére 4 írtban álla­
pította meg.

Ennélfogva as oklevelet ét szigorló orvotok, va­
lamint as orvod tanfolyamot végzett növendékek elán­
nál felhivatnak, bogy a mennyiben oboltraorvoti teen­
dőket teljesíteni óhajtanának, ebbeli készségüket — 
annak világot megjelölése mellett, vájjon as égést 
ország, vagy cin pán Nőgrád megye bármely vidékire 
nézve vállalkoznak, — velem 10 napon belől közölni 
tsiveekedjenek.

B.-Gyarmalon, Nógrádmegys járványbitoitiágá- 
nas 1884. évi juliushó 18 án tartott üléséből.

SCITOVSZKY JÁNOS, 
alítpáa, &cy b nini * 
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A magyar nyelv tanítása tót iskoláinkban.
(Folytatás.)

A magyar nyelv tanítását mindjárt az 1. elemi 
osztályban kell megkasdeni. Súroljak fel iskoláinkat 
teljes számú, kizárólag magyar fali olvasótáblákkal; 
•ssrműnk annyi magyar olvasó (ábéczés) könyvet, 
mennyi tyoncs gyermek iskolánkba beiratkozik a es 
maradjon as iskola tulajdona. As első óvta gyermo 
keket csapán magyarul tanítsuk meg olvasni a Írni. 
As első kit betű, melyet ismerni megtanult, összelőve 
már egy magyar sió, mely as olvasással lett tnlajdo 
nává. Mig as olvasás elemein, akár a fali táblán, akár 
pedig as olvasókönybon, pár hónap alatt, napról napra 
ismételgetve a már előbb olvasottakat, — keresztülmegy 
minden gépise emlékelés nélkül, egén természetszerű- 
Isg mintegy 600 magyar szót s nehány egyszerű mon 
datot tanul meg a gyermek. Roppant kincs es neki 
s bir a megtakarított .első tőkepénz" terméssetével: 
követeli a magában viseli a szaporítást

Olvasás s irái közben folyton magyarul beszéljen 
a tanitó l-ső éves tanítványaihoz, de no sajnálja sza­
vait kétszer háromszor a gyermek anyanyelvűn is el­
mondani a magyarul . sokszor ismételni. Hiszen'ak'a 
beszélgetem kör,7 mely egy ofy kis gyermek és a ta­

olvasottakat, azt nyerné, bogy részint as olvasást, ré 
szint a helyse kiejtést, sőt magát a nyelvet is folyta, 
nos firisa emlékezetükben tartaná HOLLES DáNÖ.

(V*t« kó»tU«iflr )

Tanügyi misériák.
(Nyílt )«vll fdllaxtehndb 8al<ő János plébános ár mist «fybás- 

ksrülsti Uaíslttfyslőbés)
♦

Első sorban is bocsánatot keli kérnem, hogy ezt 
az out választottam áss iái állapotban lévő köz 
ségi Unügyünk rendezhetésére. Teszem pedig ezt elő­
ször azért, hogy a nyilvánosság előtt köztudomású le­
gyen, mennyire vagyunk árva gyermekei a gpndviso- 
lésnek; teszem másodszor azért, nehogy ha a Kellő si­
ker el nem éretnék, legalább ne tarbeltessenok egye­
sek azon váddal, mintha nem tették volna meg a kellő 
lépéseket, ezen, az életben legfontosabb ügynél, — a 
korszellem kívánalmaihoz képest Unügyünk berende­
zésénél.

Minthogy főlisztelendőségedhez intéztem szives 
kérésemet, ozélezerúuek láttam a helyzetet — mégis- 
lolőleg a valóságnak, a maga leplezetlenségében előad 

bogy lássa a nagyközönség is, mennyi sok hiány­
zik még több helyen a népnevelés terén.

Kis-Bárkány községről szólva először is, ezen köz­
ség mindössze mintegy 140-160 lelket számlát 8e 
Unitója, se iskolája sincs; a tanítást egy, kűlömbsn 
igen derék ember — foglalkozásra nézve mészáros­
hentes végezi, átlálogatván betenkint kétszer is Tót- 
marokbázárói, ahol rendes lakhelye van s a Unitói 
állást tölti be.

Tólmankháza 240-250 lélekkel bir. Iskolája 
van ugyan, de ez egyszersmind a tanítás meeUrségé- 
vel foglalkozónak magánlakása is. Fizetése oly cse­
kély, hogy összes járandósága nem tesz ki e két köz 
ségből 100 frtot. Ebből Uhát világosan látható, bogy 
másként meg nem élbet, hacsak mellékes jövedelmi 
forrása nincs. Daczára ennek, mégis as ő Unitványsi 
teltek legjobb vizsgát, legjobbal az alább megnevezett 
községek iskola kötelezettjei, között Elképzelhető 
tehát, milyenek (ebeitek ezek! '

Már a másik kettőről is megemlékezve, m égj egy- 
zésre méltónak Utálom, hogy Nagy-Bárkány község­
nek, hol 653 lélek van, iskolája egy kibérelt rozzant 
paraszlviskó. — Tanítója csak volna ugyan,’ds nincs, 
ki az iskolában a gyerm ekeket tani tea!?

Csengerbáza paszta, de mintegy 70 lelket szám­
lál. Iskolája, Unitója nincs, nem,is volt soha. Most 
azonban az nj tagosításnál az iskolaalapra nem több, 
mint 300 [_j öl ki lett hasítva — Boldog iskolaalap I 

Végül Mátra-Verebély község puszta Szt-K úttal 
1000 lélek körül leginkább kiemelkedik. Van szép, 
rendes iskolaépülete (Almásy Gedeon építtette;) isko- 
Iája tanszerekkel kellőleg űrendezve; van.. igax 

jferék fiifal Unitó is, ki a losonczi.áll, tanitókópeedé- 
ben nyerte Unitoi képesitvényét.

nító között kifejlődhetik, mig nem Igen széles, a gyer­
mek elméje pedig olyan, mint a fukar ember ládája, 
— van rés, melyen a pénzt bele lobot rakni, de ki­
toló nebezín nyílik as ajtaja. Nyelvel beszélni, csak • 
hallásból és beszédből lehet megtanulni, még pedig 
gyermekkor bán Igen he ma.. Egytől három éves korán­
kig, ha alkalmsak volt, hallás után három nyelven 
is megtanultunk basáéiul; fa—7 év között is még oly 
fogékony a gyermek a nyelvek iránt, hogy azt későbbi 
korban csak nagy fáradsággal lehetne pótolni Hete 
hát a tanító 4 hónapon át folyton csak magyarul mondja 
ol kérdéseit, figyelmeztetéseit, biztatását, dicséretét, 
megrovását stb. első osztályú tanulóinak s ő is kibuz 
fokonként belőlük magyar válaszokat és kéréseket, — 
már az első félév alatt meglepő lesz az eredmény. A 

magyar nyelv megtanulása elé, tót emberre nézve, kü­
lönösen három réme tolakodik: az élos é, az ő és 0 
betűk kiejtése. a 6 éves gysrmekek ezsn is játszva 
esnek keresztül. Mutassak meg nekik a száj idomitá- 
tát; mondassunk el velők 10 nap alatt csak 100 olyan 
szót is, melyben kiválik az é vagy ő vagy ti; gyako­
rolják magokat a tanító figyelmes felügyelete alatt oly 
szavak kiejtésében, melyekben ő és U (Örül, köpül), 
fl és ö (ütöm, üszők), é és e (élet, édes), e és é (de­
rék, legény), csupa ö (ökör, öröm), csupa 0 (üt, ürü,) 
s más hasonló változatok fordulnak elő s megfogjuk 
látni, bogy, bár ezek nagy kiejtési nehézségek, melye­
ken a nagyobb korban magyarosodé emberesek a leg­
nagyobb erőfeszítésekkel képes átvergődni, a 6 éves 
gyermek egypár hónap alatt átesik rajtok. Nem egy 
tót anyanyelvű tanító fogja ily tanmódszer után gyö 
nyörrel tapasztalni, bogy az ajkak kellő alakításét el 
méletl ismerete után ellenőrizve, tanítványai nála ma­
gánál is jobb kiejtést sajátilaoak el, — s bogy a ta­
nítás valóban művészettel párosait tudomány.

Midőn igy haladva az első tanév végén az olvasó 
könyv ntolsó gyakorlatát fogj* a gyermek elolvasni, 
állítani merem, bogy fog annyit tudni magyarul, mi­
szerint egy teljesen magyarnyelvű iskola 2-ik osztá­
lyában minden feltűnőbb hátramaradás nélkül halad­
hatna elő a magyarajka gyermekekkel.

És a magyar nyelv tanításának ezen nevezetes 
eredménye nőm vesz semmivel sem több időt igénybe, 
mint mennyire as első osztálynak különben is szük­
sége van. A tanulmány és elme fejlesztés sem szen­
ved rövidséget, mert a gyermek Írni és olvasni meg­
tanult, csakhogy egyelőre nem tótul, hanem magyarul; 
az olvasottakról kötőmben is ki kellene öt kérdezni 
anyanyelvűn, igy kikérdezzük annak értelmét s meg­
tanulván a szavakat, gyakori imétléaek után megu­
nni apránként magyarnl; számolnia elég 10-ig tótól 
is, ezt képes megtanulni magyarnl la, még pedig a 
10 es számok megnevezésével együtt.

Szükséges volna ezek után, bogy az első éves 
gyermekek a 4 hónapi szünidő alatt minden vasárnap 
Yegget l órára* összegyűlnének ai (sknlíhs holott - 

is a tanító újra elő vétetvén velők az év folytán

- mennyit teste nyom, megmutatni a helyet, honnan a 
vár bevehető. A pasa elfogadó as alkut, a varga pe­
dig a keoakehegy csúcsát jelölé meg, honosa a vár 
leggyengébb oldala megoetromolhaté és bevehető. A 
pasa tehát oda vonssolUtU égj ült, és az ostrom si­
kerrel járt A varga az árulási dijt követelu és meg­
kapta ügy, bogy a pasa bőrét lenyúzatá és tele töltve 
aranynyal, megküldé a varga feleségének; magát a 
megnyuxott hullái a hegy alatti pocsolyába vettető, 
mely azóta Varga-tónak neveztetik.

Drégely sloatévsl a török előtt megnyílt as 
Ipoly völgye és inén — úgyszólván — a Mátráig 
birtokába kerültek as Összes erődök. Szócsőn, Bússá, 
8algó, Hollókő, Buják, Ságh, Gyarmat, mind a török 
uralom alá, a budai pasaságba koblextotelt.

Drégelyt a törők elfoglalván, megerősitteté. Még 
ss nem volt elég, alatta egy negyedórányira as Ipoly 
partján Palánk helységét is karók és sáncsokkal kö­
rülvéve, erősséggé alakitá. Erre nézve határozott adat­
tal agxan nem rendelkezünk, de a palánk! orőd ab 
kotásál azért vagyunk hajlandók a tbrökoek tulajdo­
nítani, mert élőbbről palánk váráról Írott emlékeink 
tudtunkra nem szólnak, és csakis akkor fordul róla 
legelőször említés, midőn 1693-ban Tiefenbaoh Kristóf 
és Pálffy Miklós diadalmas hadjáratokat megindítván, 
Füleket s alánná környékét is a töröktől visszaszeres- 
ték és midőn Pálffy Ssécsénynek véve útját, és azt is 
megbódoltalván, a törököt as égén Ipoly vidékén 
annyira megríantá, bogy as Drégely várát és alatU 
Palánk várát is a magyar sereg közeledésének hírére 
felgyújtván, üresen hagyta Pálffy as üresen hagyott 
erődítményekbe várkapitányul gyöngyösi Nagy Egye- 
det helyezvén, diadalmas seregével decsember 18 án 
téli szállásokra vonult (Istvánffy 1686. kiadás 401 I.)

Azonban gyöngyösi Nagy Egyed vagy csapán 
Drégely Palánknak volt kapitánya, vagy egy időre 

másuvá lett áthelyezve, mert 1696 bán Drégelyvár 
kapitányául mohorai Vidffy Videt találjuk, aki' azon 
évben a mezőkeresxtesi ütközetben Bory Mihály nóg­
rádi kapitánynyal együtt esett el október 27 ón. (lat- 
vánffy id. b. 456—466.) De 1699 ben Drégely-PaIánk 
kapitányául ismét Nagy Egyedet olvassuk, ki ez év 
folyamában Pálffy Miklós hadseregéhez csatlakozva, 
tényezőül szolgált arra, hogy Pálffy az Ipoly völgyén 
Szécsény felé húzódva, a portyázó törik csapatokat 
szétszórta, és Jánosaikról sok keresztény foglyot meg­
szabadított. (Istvánffy id. h. 482—483.) Nagy Egyed 
a drégely-palánki kapitányságot 1602 ig viselte, midőn 
vitéz érdemeiért a jelentékenyebb Fülek vár alkapi- 
tányságára jutott (Prot Cott. Neográd 1601—1602.) 
Ugyan es évben (1602.) az országgyűlés Drégely Pa­
lánk kijavítását rendelte el. (XIV. tcz.) Nagy Egyed 
után Drégely és Palánk parancsnoka Kovács Boldizsár 
lön, kinek idejében az 1604. évi országgyűlés Drégely 
ée Palánk megerősítését ismét elrendelte (Vili, tcz.) 
de megtörténte? az nem bizonyos, tény az, bogy 
Kovács Boldizsár 1605-ben Bocskay hadainak könnyű 
szerrel megbódolt, mint azt Istyánffy feljegyző (632 t.) 
azonban Bocskay csak rövid ideig birla Drégely- 
Palánkot, mert az a zsitvatoroki (1606 évi) békekötés 
16. czikkelyénél fogva Rudolf kormánya alá vissza 
került, és már az 1608. ée 1613. évi országgyűlés a 
többi közt Drégely Palánk megeiöailtotéeél; kijavítá­
sát ismét elrendelte. 1017 évben is Kovács Boldizsárt 
találjuk Palánk kapitányának, (Páriz Pápái Rudas 
Rbdivivum czimű műve szerint) Ujsxászy (Jánosié?) 
pedig Drégely alkapiUnyának. (Havene-i mss VII. 
217) Az országgyűlés a többi végvárral együtt időn 
ként kiutarozását rendelte el, mint 1618. és 1022 ben. 
Midőn pedig 1626-ban Murtexa pasa Nógrádot őst rom Iá, 
Palánknál delhién Gábor táborozott, ott tervelvén 
Mansfeld hadával egyesüléséi. (Kemény önélete 91. 92.)

1633—1636-ban gyöngyösi Nagy Egytdnek fis 
Tamás volt Drégely Palánk alkapitánya. (Eredeti 
oklevél és Török megy arkori okmánytár I. 451. 1. sze­
rint) Ennek idejében is 1635 bon, valamint 1638. és 
1647-ben is gondoskodott as ország Drégely-Palánk 
mint végvárnak jó karba helyeztetéséről. De nsmzo- 
kára ezuUn 1549 ben egy sötét szeptemberi éjjel, a 
még érvényben álló békekötések ellenére, Ibrahim 
budai pasa egész csendben megbágatá Drégely faluit, 
és azt véres konczolás után elfoglaló, azonban 111. 
Ferdinandnak a portán tett panaszára a vár csakha­
mar visszaadatoll. 1650. évben Pogrányi Ferenci iré­
tik Drégely Palánk kapitányának. As 1654. évről pe­
dig Kúty Jánosi olvassak ngyanottani alkapítánynak, 
kinek testvére Pál török fogságban sínylődvén, annak 
1400 forintnyi sarcza összegyűjtése érdekében irt em- 
litelt Kúly János Körmöcs városához. (Tud. gyt(jL 
1831. VIII. 122.)

1655 ben még gondoskodott as országgyűlés Pa­
lánk vára kijavításáról, sőt annak őrségéül 200 lovast 
és 200 gyalogot rendelt Azonban as 1681. évi 5ik 
törvényezikk Palánk őrségét már Korpona őrségének 
szaporítására rendeli, amiből azt következtethetni, hogy 
ekkor már Palánk vár fentartáaának szüksége felada­
tott Ennek daczára még a XVIII. század elején a 
Rákóozy felkeléa korában (1704-1708) Palánk még 
nyert őntéget/de e szereplés már csak rövid, utolsó 
tünemény volt. A felkelés megszűntével a palánk! vár 
is elérte végrő romlását, mint valószínűleg egy szá­
zaddal előbb a magas bérczen díszlett Drégely vára, 
melynek omló falaiból e század elején a prímási ura­
dalom épületei részére a java kő elbordatott; és 
méltán irbatá a költő: felbőbe hanyatlott a drégoü 
rom. stb. NAGY IVÁN.



De átért itt la baj van. A baj állítólag az, bogy 
tok a tanköteles így bát nem is teli inthető a világ 
8. csodájának, ba nem képes a tanító annyi taaitváoy 
közt odáig boldogulni, hogy egyetlen Is letudná a ne 
vét Írni, (as iskolasxéki elnök, ft Nesimfry GJUpár 
plébános nyilatkozata cxerint) olyan sincs, ki a kate­
kizmus I kérdésére felelni képes lett volna az idei 
zárvissga alkalmával. ”E fölötti meg5otrá okozásának 
nyilvánosan is adott különben kifejezést, do a további 
lépések megtételét alighanem elkésleltette

A kántorUnitó pedig miodexekre ast feleli, hogy 
hat kila basáért tanító nem lebet, mert neki a tani* 
iáéért csak annyi jár.

Már most kérdem, vájjon mi itt a teendő? Mi, 
hogy csen alkalmas iskolai és népnevelési ügyön mi- 
nálunk segítve tegyen?

Mert hogy lebél eredményt felmutatni, bixonyitja 
a szomszéd ág. evang hitfelekezetű és tótajkó Sám 
sonbáxa község, melynek tanítója, Plachy János, síin* 
tén a iosonoxi képeidéből került ki, de vasaxorgalom- 
mai majdnem ugyanannyi tanköteles mellett, mint a 
máira verebélyi, odáig vitte, hogy a tisztán tót anya* 
nyelvű tanítványai alig egypár év alatt magyarul Írni 
olvasni jól tudnak s a magyar nyelvet besxélik.

Midőn as összehasonlítást teszem, est hiszem bárki 
is belátja, miszerint szavaimban nemesek a kösségi 
tisztviselő és polgár, de főleg as atya hangjai emel* 
kednok ki. Mert veszélyt látok a jövőre; érzem a hi* 
ányt, moly körünk iskolait a jelennek sem elégíti ki. 
Négy gyermekem van, kiket csekély fizetésemből nem 
vagyok képes írás olvasás megtanulása végett váróé­
ban iskoláztatni, s elég less, ba magasabb tantárgyak 
tanulása végett adom városba. Hát már most a föld 
mivelő osztálybeli, ki csakis a helyi iskolától várja 
gyermeke legszükségesebb képoztetését, miként érez 
és mit gondol? Bizonyára, ba kérdeznék, üst felelné*. 
„ ... . addig csak tanultak gyermekeink, mig as 
öreg élt(U i. a jelenlegi tanító atyja.) De főtiszte- 
Isndőséged szavait is idézve, azt mondá: „a mátrave* 
rebélyi iskola volt egykor iskoláim dísze.”

S most iskoláink ügye ily elhanyagolt állapotban 
tovább nem lehet, én, mint körjegyző a mátraverebé­
lyi képviselő testület nevében kérdést is intéztem fő; 
tissteléodőségedbez, mint az egyház tanfelügyelőjéhez 
egy tanitói állás rendszeresítése végett, az eddigi fele 
kezeli alap épségben tartását is baogsnlyoxván. Kér** 
tem bölcs tanácsát, de mind e napig választ nem nyer 
tünk és semmiféle intézkedés nem történt.

Maholnap az iskolaév kezdetét veszi. így tehát 
alig marad egyéb hátra, mint tovább túrni.

Da még sem! Iskoláinkat elhanyagolni nem sza­
bad. A község vegye kezébe az ügyet, áldoz szívesen 
esetleg egy tanitói állás költségeihez, a ba másként 
nem segitbet, fel fogja kémia magas kónnányt támo­
gatásra. És hiszem, hogy éppen most, midőn a kor* 
mány oly. tetemes áldozatot hoz a uépneyélés előmos 
ditálára, ‘nem fogja tőlünk nem megtagadni a szüksé­
ges segélyt. Mert csak nem képzelhető, hogy az ifjú 
nemzedék korunk kívánalmaihoz mért oktatásban egye­
dül a szentlélek mulasztja állal részesüljön, minden 
oktatás, tanítás nélküli? Ily elvont fogalom segélye 
mellett bizony az uj nemzedék soha sem fog Írni ol- 
vasúi tudni; de még a katbekizmue 1 kérdésére, hogy 
„mivégből vagy a földön?” — jó, ba annyit tud fe 
lelni.* „mert nem férek a padba.”

Ezeket kívántam', fi. urnák szives tudomására 
adni azon biztos reményben, hogy mint szakember s 
mint az iskola és népnevelés kiváló barátja, módot és 
utat fog találni a baj helyrehozatalára, hmeiva min* 
dig tanúsított buxgólkodását a lan ügy terén, az elba 
nyagolt községeket figyelmébe veendi, és mint a tan­
felügyelő, saját hatáskörében megtesz mindent arra, 
hogy már a közel jövőben azt mondhassa „ez iskola 
most ismét iskoláim dísze.” PAPP GYULA, 

kfirjeryiö.

A szellemi gyengék.
ás ember társadalmi értékét szellemi ereje sze­

rint mérik. Az emberi szellem értéke tehát társadalmi 
szempontból nem egyforma, de nem is lebet az. De, 
bogy értékesiteni lehet, korunk vívmányai mutatják; 
s hogy értékét emelni kell, oktatásügyünk körüli 
mozgalom igazolja. Mily szép s mennyire észszerű in­
tézkedés lépett már életbe tanügyünk terén!

. Mégis, mily ebzomoritósp számos szop, szellemi 
gyengék tömege, kik a jó tanácsot sem képesek be 
fogadni. Avagy nem sötét képe a szellemi vakságnak, 
midőn sok községben a néphiedelem megrögxöttsége 
nem bír kibontakozni téve*, alaptalan feltevéseiből s 
esze nem érti meg, bogy a járványt nem az urak 
szórják. Ha már most bozxáteszszük, bogy az alsóbb 
népoextály százezrei így gondolkodnak, ha mindazon 
felsőbb óvintézkedéseket, melyek rendeltetése minden 
főleg a képzetlen néposztály egészségét védeni, nem­

csak gyanús tartózkodással fogadják, de határozottan 
vissza utasítani uem átalják, sőt elhitetvén önmaguk* 
kai, hogy a járvány elől ajtót ablakokat folyton zárva 
kell tartani, orvost pedig nőm b^csájtani a falu be, ha
Így ellenkezően cselekedvén, mint azt a józan ész 
parancsolja: ugyan, mily messze lehetünk még a vk 
lágoeságtól, mily rejtve lehet még a ezellemország \ 
kincse sokak előtt!?

S ex tény. A járvány még távol van országunk­
tól, terjedése pedig az erélyes rendszabályok hatal­
mával küzd. Népünk máris gyönge a jó tanács előtt 
meghajolni, e helyett elég bátor rémképeket alkotni, 
bogy belevonja az urakat, kik, mint gazda a vetöma 
got, szórják a járványt. Nem lehetne tehát legkevésbé 
csodálkozni, bogy ha a ragály netán nálunk is kiter­
jesztve halálos karját, a homályos képzőimé tömeg 
ragály nélkül is járvány betegségbe esik. Mert tagad- 
katlan, bogy a bypoooutria a lélek mérgezője, a ahol 
a lélek beteg, ott a test is fogékonyabb a betegség Iránt.

A járványbizottaágoknak életmentő feladata a 
mily magasztos, majdnem oly nobéz is; mert ax óv­
intézkedések pontos, lelkiismeretes keresztülvitelében 
’50Q gyakran akadályozva van A legnagyobb gát 
pedig köznépünk jó uagyrészének tudatlanságából 
származik, gyatraságának kiáltó bizonyítványát állit­
ván elő, midőn a községben megjelenő körorvos elől 
bújik, midőn azt hirdeti máris, bogy a szobát a kül- 
légtől jól el kell zárni, hogy a cholrra be ne mehessen.

Ily körülmények között a sok helyütt uralkodó 
eme helyzeton másként is segíteni kell.

Azt bissem nem tévedek az irány helyességére, 
ha a népnevelés két helyére mutatok először is: as 
iskola és templomra.

Ext hangsúlyozva, teljes tisztelettel térek ki a 
méltó kivétel elölt.

Az iskola az értelem ebő alaprakója. Az iskolá­
ban kell legelőször az eszre, as értelemre hatni, Mert 
hibásnak tartom azt, ba a paraszt gyermek megla 
nuljr, mi a főnév, a határozó, a rag, az összetett mon­
dat, megmutatja hol van Missisippi meg Csimborasazó, 
Himalája stb. s az életben szüksége soha sem lévén 
rá, ciakhzmar elfeledi; azonban ami életpályáján 
egyetlen biztos támasza: az értelem — parlagon ma­
rad ax iskolai oktatás fukarsága miatt. Ritka tanító 
az, aki nem csupán kenyérkereseti szükségletért is, 
do tudatos ambiexióért áldozza tehetségét a terhes, 
mégis utóhatásában nagyon hálás értélemfejlesztés 
munkál&aának is iskolájában; kevés, aki lelke tiszta 
tudatával tanít is nevel is. A többi boldog állatáéban 
ringulódzik, hogy eleget lett szép hivatásának, ha ta­
nítványai a betűk egymásutánját hangokban vissza­
adni tudják. Hisz a psraaztgyereknek elég, ba a be­
tűt ismeri, elég, ba a szókat olvassa. Pedig csak egy 
szó is — a cbolera: mily bő fogalom.as emberi érte­
lem fejlesztéséhez.

Tanítsuk tehát gyermekeinket arra, ami a gya- 
korfuii élet követelményeivel' ömhangzatbzn YaU; ‘s 
főleg az értelemre hassunk, bogy majdan botor ész­
járása fölött no kelljen boszankodva csodálkozni.

Másik hely a templom.
A falusi nép heti munkája után szívesen gyü­

lekezik a szeutbáz falai közé, bogy szelleme a munka 
egyhangúsága után felülemelkedjék, hogy gondolata 
ax érzékiről az elvont magasztossághoz tapadjon.

Itt is helyét iátom, — hol a fogékonyság mé­
lyebb csiráit bocsátja a leiekbe. — nagyon is helyét 
látom, hogy a felnőttek szelleme ne egyedül as áhítat 
bilincseibe szorittassék, hanem az észhit legalább kis 
részéhez is kapcsoltassák értelme.

Ezzel legtávolabbról sem azt akarom érinteni, 
hogy a templom a raczionális tan iskolája legyen • 
bánom, mert a lélek, a szellem nemcsak igével él, de 
világosságot is kér: a szószék szent fog maradni ak 
kor le, ha az istenit egyesítjük a természetessel, ha a 
hitelvek valláskeretében képet nyújtunk a természet­
szülte járvány oka és okozatairól is, • ha a fogékony 
szellemet nem szűnünk meg fejleszteni és oda terelni, 
bogy bigyjen Istenében, de ne higyje, hogy a chole- 
rát az urak meg a doktorok hintik.

A n*p ma is közelebb áll ptpjáboz, mint a cho- 
lorabizottság tagjaihoz

E szerint lelkiismeretes tanító az iskolában és 
világosság a templomban, vannak hivatva első sorban 
a szellemi gyengék orvoslására; as értelmiség má­
sodsorban áll elő, bogy a visszasüllyedéstől megmentse.

Igen, eként cselekedve, a bizottság életmentő 
feladatát könnyebben megfejti, e kevés lesz azon szel­
lemi gyengék száma, kik a sötétben botorkálnak. B. K.

Hírek.
Személyi hírek. Steller Antal megyei tiszti fő­

ügyész ur a szklenói fürdőből, hol sxadadságidejét él­
vezte julius hó 28-án érkezett vissza a foglalta el hi­
vatalát. — Pajor István árvaszéki elnök ur szabadság

idejét augusztus 1-én kezdi meg. s as elnökségi teen­
dőket Török Sándor árvaszéki ülnök ur fogja végezni.

Hymen. Benedek Elek tehetséges fiatal Író 
juliut 30 áo vezette oltárhoz Fieeber Mariska
kisasszonyt Budapesten Násznagyok voltak: Gr. Gyflrky 
Ábrahám megyénk főispánja, Dapsy Vilmos karfa! biró 
és Gömöry Oszkár min tanácsos A fiatal pár még as 
este indult nászutra, a Székelyföldre.

Prímitia N.-Oroeziban e bő 27 én tartá első mi­
séjét Gyürky András felszentelt eaztergom megyei ál- 
dozár, a mezőváros szülöttje. As ünnepély után Ma- 
ricb Ágoston esperes plébános vendégszerető asztalához 
gyűlt a vendégkoexoru, melynek aorában Gr. Berek* 
told Ricbárd, a varos patroansa is jelenvolt.

Silgó János megyénk Karaucsaág községbeli de­
rék plébánosa a „Függetlenség” czimé lapnak br. Máj- 
tbényi László Hontmegye kitűnő főispánjára vonatkozó 
azon rágalmazó csikkét, melyben a nevezett főispán 
csak úgy könnyen, a „Függetlenség” erkölcsi 
érzetének magas piedestáljáról hazaárnlóuak 
declaráltetik, igen alapos és a történelmi igazságnak 
teljesen megfelelő csikkel visszautasítja.

50 éves jubileum. Thuránszky Arain nagy ma­
róéi plébános julius 26 án ünnepelte 60 éves jubileu 
mát. Es alkalommal számos megtiszteltetés érte az ér­
demekben megőszült áldozárf, sőt maga a prímás ő 
eminentiája is e napon nevezte ki a plébános urat 
esperessé.

Papválasztáá. Verőczo ref. hitközsége f. hó284n 
töltő be megüresedett lelkész! állását. Kilencz órakor 
szólalt meg a torony harangjának hivó szava, hogy a 
mai ünnepélyes aktusra -figyelmeztesse a hívőket Kis 
félórányi idő alatt megtelt a templom a pályázónak 
barátai-, rokonai* s as eklézsia többi hiteivel. As al­
kalmi ének éa ima elzengáse után Kallós J. világi ta­
nács biró felolvasta a választásra vonatkozó törvénye­
ket, s miután a választók lajstromának helyes volta < 
constatáltatott, a választást meguyitottnak nyilvánítja. 
Mire Joó Sándor, a község körjegyzője, a hívők nevé­
ben kifejezi abbeli óhajtását, bogy amennyiben egye­
dül Orosz! Jenő pályázóit, s a kiben külömben is (öl­
tétien bizalma központosul ax egyháznak, fÖlkíáltesaal 
válasz tessék meg. Harsány „éljen” követé ajánló 
váit, a miután kifogás ellene nem tétetett, a kiküldőt 
választó bizottság kijelenti: hogy a vertesei ref hit-j 
község lelkészévé a mai napon, egyhangúlag Orosz 
Jenő választatott meg. Kis vártaira egy küldöttségnek 
kíséretében megjelent az uj lelkész, s az elérzékenyfi- 
lés s meghatottság hangján mondott köszönetét a bi­
zalomért, Ígérvén, hogy , teljes erejével fog úgy szegy* . 
ház, mint annak hívei javán munkálkodni. A tartal­
milag s alakilag egyaránt szép beszédből meggyőző­
dött mindenki, hogy a verőczeiek Oroesl Jenőben jó 
papol éa derék szónokot kaptak. A választási aktus 
után az egyházi elöljáróság megvendégelő a jelenről- 
lakat, mely alkalommal Nagy Gedeon, diósjenei lelkén 

‘ úJélcg szavakban köszöntő fel az uj megváláazlóttaL
Az Ipolysági casstnó. melyről lapunk múlt szá­

mában emlékeztünk meg, szellemi tekintetben is vi­
rágzónak mondható. Eltekintve a berendezett diazes 
könyvtártól, a közönség rendelkezésére állanak a kö­
vetkező lapok u m. „A Nemzet,” „Pesti Napló,” 
„Egyetértés,” „Budapesti Hírlap,” „Magyar Korona,” 
„Budapesti Közlöny,” „Nemzetőr,” „Vasárnapi újság” 
politikai mellékletével, „Ország Világ” „Fővárosi La­
pok,” a szaklapok közül: a „Magyarföld,” „Jogtudo­
mányi Közlöny,” „Magyar Kereskedők Lápja,” FVa 
dánlap,• „Kiállítási Értesítő,” „Általános sorsolási ér- 

* teeitő,” „Vidéki Lapok,” „Pozsonyvidéki Lapok,” „Fiu­
me." „Esztergom és Vidéke,” „Felvidéki Hhradó,” 
„Bars” és a „Nógrádi Lapok.” Humorisxtikus lapja­
ink közül ott látjuk „Bolond letókot* „Boreszeovankót* 
és as „üstököst.” A német lapok meglehetős számban 
szerepelnek, sőt egy kettő feleslegesnek is mondható, 
jár oda ugyanis: a „Pester Loyd,” ^Freie Presse,” 
„Neue freie Presse,” „llluslrierte Zeutung,” és a „Fli- 
gende Blltter.” — A „Függetlenség" nincs ott. Enerint 
a lapok száma: 30.

A Zichy senloralls uradalomhoz tartozó f.-podlu- 
uányi pusztán augusztus hó 1 én d. u. 2 órakor két 
nagy széna kazal gyulladt meg. A b.-gyarmati tűzol­
tók, az uradalom iránti tekintetekből a lehelő leggyor­
sabban siettek a vész helyére, hol a tűz tovább Isrje- 
dését roppant nagy tevékenységgel megakadályozták 
s majdnem éjfélig működtek a lassan égő széna tűz 
teljes eloltása czéljából. A tűz okát biztosan megható-' 
rozni nem lebet.

A fehér holló. Megyénkben Rombáay községében 
e héten egy kolera noetras eset merült fel. Dr. Kacs 
kovios Gyula főorvos ur julius 30 án a helyszínére 
utazott, hogy az esetet beható vizsgálat alá vegye. A 
főorvos a obolera noetras ecetet magal api lőtte ugyan, 
azonban a beteget már teljesen felgyógyulva találta.

Uj postaállomás. Kőkesxibon (Hontm) augusztus 
I töl uj poateállomáa nyilt meg.



Szinészsink i» bőt fjyamáu igsn jó darabokkal 
mulattatták a közönséget. Egymásután igen jó dara 
bök kerültek axinre, melyek kö<U| ki kell emelnünk 
a „furcsa báborflt* ebben Erdei Berta kiaaMzunj szép 
és rontó játékával tüntette ki magát. Másod»zor lelt 
aljáUxva aa „Odvöske* is, nemcsak több •xellcmi, 
de több anyagi sikerrel. MaidCsiky Gergelynek „ka 
v tárja* került kedden juíiue 30-án színre, melyben 
Erdei Berta, Sxerémfalvy Héláj^, Hegyi Mariska. Tu 
korai, Tisztái K. és Kréraer, szerepstkot, leszámítva 
egyet csekélyebb hibákat, mindannyian eléggé jól löt 
tÖUék be. A Urániát bucsuelőadását kedden tartja, < xu- 
Un szerdán, nem a legjobb emlékekkel távozik varo­
sunkból. Őszintén megvallva, főleg a pártolás hiány 
volt az, moly miatt színészeink iparkodnak városnak 
bői még jó ideje korán elment*' ölni. Holnap hétfőn 
több műkedvelő kedvet hölgy közreműködése mellett, 
a társulat javára műkedvelői siím előadást rendez több 
a színészetért és Így a művészétért lelkesülő fiatal ári 
ember. A kedves ét szép műkedvelőnők mindeneseim 
kell, hogy vonzó erőt gyakoroljanak a közönségre a 
lehet reményleni, hogy ezen műkedvelői előadás minden 
tekintetben sikerülni fog. Ez alkalommal színre keiül: 
Ai elkényeztetett f é rj, vígjáték I felvonás­
ban, jáUzák: Dr. Hermina Károly ur és Fölkel Ma 
ritka nrhöigy. — Ezt követi: a b c c a a l e t s z ó. víg 
játék I felvonásban, játazák : Wágner István nr, Baiut 
ner Arnold ur, Lévay Berta urbölgy, Petbes Béla ur, 
Sserémy Margit urbölgy, Lévay Mariska urb. s Höpner 
Gyula ur. — Végül a beugáli tigris, vigiá'ék 
1 felvonásban, játazák: Valter Gyula ur, Eltér Ilona 
urbölgy, Kubányi Margit urbölgy es Höpner Gyula ur. 
E műkedvelői előadásra jegyek előre válthatók : Ba­
nkár Gyula és Feledi Henrik urak kereskedésél>en, 
valamint Selmeczi Sándor ezukrászdájában, s előadás 
előtt a pénztárnál. A felvonások között Rács Fereucz 

zenekara működik. Előadás ulán táncxmulatság a szia- 
kör kertjében, kedvezőtlen idő esetén a megyeház kis 
termében, A belyrzinén elei* és italról gondoskodva 
loend. Az előadás pontban 7 és fel órakor vosxí kezdetét.

Lozo.'Cton egy Kovács Mártott nevű bukovinai 
vérünk jav tra, k' Losoncion utazott át Nyitramegyébe 
Odescalcbx ur birtokára, gyűjtést rendeztek igen nép 
eredménuy :i.

Egy Riszler nevű vizsgálati fogolyt temettek el 
juliua 2Ű-M4 a b. gyarmati börtönből, ki 3 évig súlyos 
betegségben szenvedett, s e miatt a vizsgálati eljárás 
bűnügyében bs sem volt fejezhető.

A képviselik Igazolása alkalmával az idén kivá 
lóan élénk viUkra van kilátás, többi között Hontmegye 
szálkái kerületében is, hol az egyik szavazó bizott­
ság elnöke Zmeskall Kálmán szintén többrendbeli 
törvényteleuséggel vádultatik, minek következtében az 
ellenzék bizalmi férfiéi ellene az ipolysági törvényszék­
nél bűnvádi följelentést tettek. E följelen­
téshez mellékelve van a helyszínén az egyik bizalmi 
férfiú, Viszolajszky Károly által felvett jegyző­
könyv, mely felsorolja egyonkiut azokat az eseteket, 
miket az elnök a kormánypárti jelölt, Pudhorszky 
György érdekében, J a k a b f i István ellenzéki jelölt 
ellen tett. A jegyzőkönyv szerint az egyik szavazóin* 
zottság előtt kétsUzbetvennégy ellenzéki választót uta 
sitott volna vissza az elnök. Majd kitűnik a vallatásból.

A miskolci! őrsi, dalűnnepélyre serényen folynak 
az előkészületek. Mintegy 1200—1500 résztvevőre szá­
mítanak. A színházi előadások augusztus 7, 8, 9 és 
10 én lesznek; az öazbangverseny vasárnap (10-én) d. 

u. 5 órakor a városház udvarán; a diszbangvarseny 
hétfőn este a színházban. A miskolezi da légy lat ápa| 
a dalversenyre fölajánlott dijat (szép ezüst koszorút) 
Huber Ján<*s budapesti ékszerész készíti; ellenben a 
többi jutalom tárgyakat Bér * bői hozatják, minihogy 
Huber állítása axerint, — a ki ezzel meg volt bízva, 
— Budapesten kellő dísze* all aliuaz tárgyakat nem 
talált. Ez utóbbit alapos okunk v«.u kétségbe vonni. . 
de ba úgy volna is, helyesen jegyzi meg a „Borsod-* 
megyei Lapok,- hogy egyszerűbb ju'a (ott tárgyakat u 
szívesen látlak volna a jutalmazandók, c»ak hazai 
ipar termékei lettek volna.

Hamis literek. A b. gyarmati szolgabíróeág álul 
számos literes palaezk koboztatull el egyes helybeli 
korcamárosoktól, kiknek nevált a tárgyalások befeje­
zése ulán mihoz tartás végett közölni is fogjak. Ezen 
literes üvegek, eltekintve a rettenetes nagy kaliberű 
nyaktól, egytől egyig hamisak; némelyek nem na­
gyobbak az iiczétői, és u nyak végén hamis vonal 
mellé oda van vésve az I. L. A vonal, a szám és a 
betű biganyoyal van hamisítva A vizsgálat kifog ter­
jedni arra is, hogy mely fabrikából kerülnek ki azon 
hamis üvegek? Jó lesz ezeket a uagymérvú kihágá­
sokat egytől egyig leleplezni és példásan megbüntetni.

Adakozás A „Dnna“ biztositó társaság a hely, 
beli öuk tűzoltó ügyiéinek 20 forintot adományozóit, 
a mi ezennel köszönettel nyugtáztatik.

Ftlsldl usrksMtó:
JSCozrvÉatkx JOEvn«b.

Eladó kosok.
Gróf Zichy család divényi senioralis uradalom 

podluzsányi kerületében 24 darab számfolelti 3 ad és 
4edfü kos oladó, ezek közül:

10 darab kétnyiretű fésűs gyapjas, 
14 darab merinó kos.

Venni száodékozókuak bővebb felvilágosítással szolgál

Hembach Gyula,
gazdatiszt,

Podluzsányban. (p. B.-Gyarmat.)

733.—1884, tkvi sz. .A-rverósí hirdetményi kivonat 3-3
A ezécséuyt kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszt, 10 órakor Szécsény-Kovácsi község házánál megtartandó nyilvános árverésen

hogy Pap Erzsébet tatai lakos végrebajUlónak, Kacskovics Gyuláné születet: megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.
Pirényi Henrietta ezécsény kovácsi lakos végrehajtást szenvedő elleni 420 forint Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának tíz százalékát
tőkekövetelés és ennek járulékai iránti végrehajtási Ügyében a b. gyarmati kir. vagyis az aunak megfelelő Összeget készpénzben, vagy as 1881 LX t tv. 42
törvényszék, illetve síéeaényi kir. járásbíróság területén lévő, Stécsény Kovácsi § ában jelzett árfolyammal számi tolt és az 1881. évi november hó I én 3333 sa
községében fekvő és ezen község I. az tkvi ivében A t 1—6 sorszám alatt a. kelt igaziágügyminiezteri rendelet 8. § ában kijelölt óvadék képes értékpapír
nemesi birtok czim alatt fölvett fekvósécok H xh részére 1200 forint kikiáltási bxn a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t ez. 170. §-a éneimé
árban, továbbá 8zéclény-Kovácsi közséjf'128. az. tkvi ivében A. f 1—11. som. 'ben a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű
alatti nemesi birtok czim alatt felvett lekvőaégok és tartozékaik >’ xs részére az elismervényt átszolgáltatni.
árverést ftOHO írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy Kelt Stéctényben, a kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóságnál 1884
a fonnebb megjelölt Ingatlanok az 1884. évi augusztus hő 12-ik napján délelőtt évi április bó 12 én/ ZSIVORA, kir. járásbiró.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


